



Leisianny Mayara Costa Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1313443784428871>
Última atualização do currículo em 01/06/2019


Graduação em Administração (UFPB), MBA em Gestão Estratégica de Pessoas e Coaching (Estratego), especialização em Gestão Estratégica, Inovação e Conhecimento (ESAB) e mestrado em Administração e Desenvolvimento Rural (UFRPE). Atuou como bolsista de extensão no País pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) em parceria com o SEBRAE, na área de Gestão da Inovação junto às empresas de pequeno porte. Participação no Grupo de Pesquisa CEMPI (Centro de Estudos em Mercados, Gestão da Produção e Inovação) do CNPq. Possui experiência nas áreas de Gestão da inovação; Aglomerações produtivas; e Empreendedorismo. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Leisianny Mayara Costa Silva
Nome em citações bibliográficas	SILVA, L. M. C.; COSTA SILVA, LEISIANNY MAYARA

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2017 - 2019	Mestrado em Administração e Desenvolvimento Rural (Conceito CAPES 3). Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil. Título: AS DIFERENTES FORMAS DE INOVAR EM SISTEMAS AGROALIMENTARES LOCALIZADOS: Um Estudo na Ovinocultura do ABC Paraibano, Ano de Obtenção: 2019. Orientador:  Ana Regina Bezerra Ribeiro. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
2017	Especialização em andamento em Lato Sensu em Gestão Estratégica, Inovação e Conhecimento. Escola Superior Aberta do Brasil, ESAB, Brasil. Título: ANÁLISE DOS SISTEMAS SETORIAIS DE INOVAÇÃO: contextualização, conceito e características. Orientador: Andréa Almeida Brunelli Martins.
2015 - 2016	Especialização em MBA em Gestão de Pessoas e Coaching. (Carga Horária: 384h). Faculdade do Amazonas, IAES, Brasil. Título: PESQUISA DE CLIMA ORGANIZACIONAL COM COLABORADORES DE UMA EMPRESA DO SEGMENTO DE FOOD SERVICE EM JOÃO PESSOA- PB. Orientador: Profa. Msc. Suelem Pinto Alencar.
2009 - 2014	Graduação em Administração. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: VIABILIDADE PARA A FORMAÇÃO DO ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DO SETOR DE TURISMO NO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS -PB. Orientador: Prof. Dr. Hélio Luiz Beretta Dal Monte.
2009 interrompida	Graduação interrompida em 2010 em Comunicação Social. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Ano de interrupção: 2010

Formação Complementar

2017 - 2017	Curso de Elaboração e Construção do Projeto de Pesquisa. (Carga horária: 30h). Fundação Joaquim Nabuco, FUNDAJ, Brasil.
2017 - 2017	Chefe de Sala- Evento de Alinhamento para Aplicação do Enem 2017. (Carga horária: 20h). Ministério da Educação, MEC, Brasil.
2017 - 2017	

	Inovação y Empreendimiento Módulos Diseña, Crea y Implementa. (Carga horária: 72h). Punto México Conectado, PMC, México.
2016 - 2016	GI - Gestão da Inovação: Inovar para Competir. (Carga horária: 15h). Universidade Corporativa SEBRAE, UC SEBRAE, Brasil.
2016 - 2016	Desenvolvimento e formação de lideranças. (Carga horária: 40h). Universidade Corporativa SEBRAE, UC SEBRAE, Brasil.
2016 - 2016	Espanhol Básico. (Carga horária: 200h). Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Brasil.
2016 - 2016	Curso de informática- Word, Excel e PowerPoint. (Carga horária: 79h). Universidade Corporativa SEBRAE, UC SEBRAE, Brasil.
2014 - 2014	Extensão universitária em Gestor em Sistemas de Informação. (Carga horária: 120h). Escola Superior Aberta do Brasil, ESAB, Brasil.
2014 - 2014	Programa de Formação Agentes Locais de Inovação. (Carga horária: 144h). Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Brasil.
2008 - 2008	Receptivo de Turismo. (Carga horária: 40h). Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas, SEBRAE, Brasil.
2003 - 2004	Curso Básico de Formação para Aluno Monitor Micros. Microsoft Educação, MICROSOFT, Brasil.
2003 - 2004	Curso de Formação para Aluno Monitor. Microsoft Educação, MICROSOFT, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2019

Vínculo: Bolsista CAPES, Enquadramento Funcional: Atividades acadêmicas e de pesquisa,
Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2018 - 2018

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estágio à docência Gestão Adm. da Produção,
Carga horária: 45

Association Internationale des Etudiants en Sciences Economiques et Commerc, AIESEC, México.

Vínculo institucional

2016 - 2017

Vínculo: Professor voluntário, Enquadramento Funcional: Participação no Proyecto
Sembrando Historias, Carga horária: 20

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2016

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Agente Local de Inovação- Sebrae, Carga
horária: 40

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Prestação de Serviços, Enquadramento Funcional: Apoio Administrativo no
PRONATEC, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Prestação de Serviços, Enquadramento Funcional: Operacionalização do
SISTEC/PRONATEC, Carga horária: 20

Vínculo institucional

2012 - 2014

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor, disciplina gramática.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitora da disc. Psicologia das
Organizações, Carga horária: 12

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Prestação de Serviços, Enquadramento Funcional: Apoio Administrativo no
PRONATEC, Carga horária: 20

Banco do Brasil, S/A, Brasil.

Vínculo institucional
2012 - 2013

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: ESTAGIÁRIA, Carga horária: 25

Colégio Agrícola Vidal de Negreiros, CAVN, Brasil.

Vínculo institucional
2010 - 2012

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiária na Secretaria da Direção, Carga horária: 20

Vínculo institucional
2010 - 2012

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiária na Gestão Escolar, Carga horária: 20

Centro de Qualificação Profissional, INFORLAND, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - 2006

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Recepcionista, Carga horária: 12

Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.

Vínculo institucional
2018 - 2018

Vínculo: Prestação de serviços, Enquadramento Funcional: Professor, disciplina Org. Empresarial

Projetos de extensão

2013 - 2014

FORMAÇÃO DE EMPREENDEDORES PARA A SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Alunos envolvidos: Graduação: (10) .

Integrantes: Leisianny Mayara Costa Silva - Integrante / Josemar Jeremias Bandeira de Souza - Coordenador.

2013 - 2014

PARTICIPAÇÃO GESTORA JUNTO A COAPRODES: desenvolvimento da cadeia produtiva da apicultura e fruticultura na zona da Mata, Brejo, Curimataú e Seridó Paraibano

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Leisianny Mayara Costa Silva - Integrante / Helio Luiz Beretta Del Monte - Coordenador.

2012 - 2013

INCLUSÃO SOCIAL DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA: cursinho pré-vestibular do CCHSA/UFPB

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Leisianny Mayara Costa Silva - Integrante / Marcos Barros de Medeiros - Coordenador.

2012 - 2013

CONTRIBUIÇÕES DA EXTENSÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DO SETOR CÍTRICO DO MUNICÍPIO DE MATINHAS E MICRORREGIÃO DO BREJO PARAIBANO

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Leisianny Mayara Costa Silva - Integrante / Helio Luiz Beretta Del Monte - Coordenador.

2011 - 2012

EXTENSÃO RURAL AGROECOLÓGICA: Uma Proposta de Inclusão Digital de Jovens Integrada aos Processos Agrários

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Leisianny Mayara Costa Silva - Integrante / Alex da Silva Barbosa - Coordenador.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2018

Prêmio de melhor artigo na área Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo / Innovación, Tecnología y Emprendedurismo, Congresso Internacional de Administração- Prêmio Sérgio

2018

Escorsim.

Prêmio de melhor artigo na área temática Estratégia, ENANGRAD- 29º Encontro Nacional de Cursos de Graduação em Administração.

2014

Láurea Acadêmica Destaque da Graduação, Universidade Federal da Paraíba- UFPB.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. ★ **COSTA SILVA, LEISIANNY MAYARA**; BEZERRA RIBEIRO, ANA REGINA ; FRASCAROLI, BRUNO FERREIRA ; DE MORAES FILHO, RODOLFO ARAÚJO . Análise do Processo Inovativo em Pequena Empresa: Estudo de Caso a Partir do Programa Agentes Locais de Inovação. REGEPE, v. 7, p. 162-194, 2018.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **SILVA, L. M. C.**; MORAES, A. K. ; RIBEIRO, A. R. B. ; RODRIGUES, L. V. S. . Inovação e Redes De Empresas: Análise do Desempenho Inovativo do Apl de Turismo do Brejo Paraibano. In: 29º ENANGRAD, 2018, São Paulo. Gestão e Aprendizagem, 2018.
2. ★ **SILVA, L. M. C.**; MORAES, A. K. ; RIBEIRO, A. R. B. ; RODRIGUES, L. V. S. . Inovação e Pequenas Empresas: Análise no Arranjo Produtivo Local do Brejo Paraibano. In: ADM 2018-CONGRESSO INTERNACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO, 2018, Sucre-Bolívia. Cooperação e Desenvolvimento, 2018.
3. ★ CARVALHO, P. L. ; **SILVA, L. M. C.** ; BARRETO, H. W. X. ; COSTA, W. S. . Clima Organizacional: Um estudo de Caso no Setor de Food Service em João Pessoa. In: XIX SEMEAD- Seminários em Administração - FEA-USP, 2016, São Paulo. 70 FEAUSP, 2016.
4. **SILVA, L. M. C.**; MONTE, H. L. B. ; PAULINO, R. D. ; SILVA, R. A. . Viabilidade para a formação do Arranjo Produtivo Local do setor de turismo no município de Bananeiras-PB. In: X Encontro Mineiro de Engenharia de Produção, 2014, Juiz de Fora-MG. Entraves e Soluções para o Setor Produtivo: Visão da Engenharia de Produção, 2014.
5. **SILVA, L. M. C.**; SILVA, A. G. ; SILVA, L. C. ; NASCIMENTO, R. N. A. ; PAULINO, R. D. . A utilização da internet no cenário educacional: Uma perspectiva de interação dos atores sociais. In: III Encontro de Pedagogia, 2010, Bananeiras-PB. Educação infantil: das práticas pedagógicas às políticas públicas, 2010.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. RAMOS, J. E. S. ; **SILVA, L. M. C.** ; FERNANDES, I. L. A. . Contribuições da Extensão para o Desenvolvimento do Setor Cítrico do Município de Matinhas e Microrregião do Brejo Paraibano. In: PROBEX, 2013, Bananeiras-PB. 8CCHSADCSAPROBEX2012229, 2013.
2. ARAÚJO, F. F. A. ; RAMOS, J. E. S. ; COSTA, J. M. ; SILVA, R. S. ; FERNANDES, I. L. A. ; **SILVA, L. M. C.** ; MONTE, H. L. B. ; GOMES, J. P. ; PAULINO, R. D. ; FERNANDES, C. R. ; SOUSA, S. ; ALMEIDA, E. C. . Tecnologia e Gestão Agroindustrial: Agregando Valores na Produção de Tangerinas no Município de Matinhas - PB. In: ENEX, 2011, Areia. 7CCHSADCSAFX01-O, 2011.
3. **SILVA, L. M. C.**; RODRIGUES, L. S. . Análise do Processo de ensino e aprendizagem da disciplina de psicologia das organizações do curso de administração. In: XIV Encontro de Iniciação à Docência, 2011, Areia-PB. Programa de Monitoria 2011.1: Uma proposta Interdisciplinar no Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, 2011.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **SILVA, L. M. C.**; RIBEIRO, A. R. B. . Análise Multicasos das Inovações em MPEs de confecção do Agreste da Paraíba. In: XVIII Jornada de Ensino Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, 2018, Recife-PE. JEPEX- Ciência e tecnologia para o fortalecimento da educação, 2018.
2. **SILVA, L. M. C.**; MORAES, A. K. ; RIBEIRO, A. R. B. ; RODRIGUES, L. V. S. . Estuda da atuação da Inovação em um Arranjo Produtivo Local de Turismo da Paraíba. In: XVIII- Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, 2018, Recife-PE. JEPEX- Ciência e tecnologia para o fortalecimento da educação, 2018.
3. MORAES, A. K. ; **SILVA, L. M. C.** ; DE MORAES FILHO, RODOLFO ARAÚJO ; MORAES, W. C. . Produção Mais Limpa: Um estudo de caso no setor sucroalcooleiro no estado de Goiás. In: XVIII- Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, 2018, Recife-PE. JEPEX- Ciência e tecnologia para o fortalecimento da educação, 2018.

Apresentações de Trabalho

1. **SILVA, L. M. C.**; MORAES, A. K. ; RIBEIRO, A. R. B. ; RODRIGUES, L. V. S. . Estudo da atuação da inovação em um Arranjo Produtivo Local de Turismo da Paraíba. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- 2.

- SILVA, L. M. C.;** RIBEIRO, A. R. B. . Análise multicase das inovações em MPEs de confecção do Agreste da Paraíba. 2018. (Apresentação de Trabalho/Outra).
- SILVA, L. M. C.**. Palestra Gestão e Motivação voltada ao Cooperativismo. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
 - SILVA, L. M. C.**. A utilização da Internet no Cenário Educacional: Uma perspectiva de interação dos atores sociais. 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Outras produções bibliográficas

- SILVA, L. M. C.;** FRASCAROLI, B. F. . O Processo Inovativo da Empresa C&C a Partir do Programa Agentes Locais de Inovação: Um Estudo de Caso. site: SEBRAE- Portal Saber, 2016 (Biblioteca SEBRAE).
- SILVA, L. M. C.;** FRASCAROLI, B. F. . Inovação na gestão de resíduos têxteis: Estudo da atuação do programa ALI na região do Brejo Paraibano. site: SEBRAE- Portal Saber, 2015 (Biblioteca SEBRAE).

Demais tipos de produção técnica

- SILVA, L. M. C.**. Oficina 'Como ser um bom vendedor'. 2016. .
- SILVA, L. M. C.**. Oficina 'Como atrair, fidelizar e manter clientes'. 2016. .

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- SEMINÁRIO- DESAFIOS DO CRESCIMENTO. 2018. (Seminário).
- XVIII JORNADA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 2018. (Outra).
- XVIII JORNADA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.Avaliador de trabalhos. 2018. (Outra).
- CAMPUS PARTY.Aplicação da metodologia BUSINESS MODEL CANVAS aos participantes do evento. 2015. (Outra).
- V ENALI. 2014. (Encontro).
- IV ENCONTRO DE ADMINISTRADORES- CCHSA/UFPB. 2011. (Encontro).
- V SEMANA DE HUMANIDADES.Os desafios da juventude no contexto da contemporaneidade: educação, participação e emancipação. 2010. (Outra).
- I SIMPÓSIO PARAIBANO DE MEIO AMBIENTE. 2009. (Simpósio).
- I FÓRUM PARAIBANO DO PROJETO SAÚDE E PREVENÇÃO NA ESCOLA. 2006. (Outra).
- I ENCONTRO PARCEIROS DA APRENDIZAGEM/ MICROSOFT EDUCAÇÃO. 2004. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

- SILVA, L. M. C.**. Pitch-Fire Jovem Empreendedor- Feira de Negócios do Brejo Paraibano. 2015. .

Outras informações relevantes

Atuou no a função de Fiscal de Sala, segundo a Portaria COPERVE N° 066790 na aplicação da provas do Processo Seletivo Seriado de 2011, 2012 e 2013. Atuou no a função de Chefe de Sala, na aplicação da provas do ENEM 2012, 2013 e 2017. Participação no Grupo de Pesquisa CEMPI- Centro de Estudos em Mercados, Gestão da Produção e Inovação- do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).